Bu anlamda eş-Şâfiî, eğitimini ehl-i hadis geleneği içerisinde tamamlayan
Zâhiriyye mezhebinin kurucu figürü Dâvûd ez-Zâhirî’yi (ö. 270/884) derinden etki-
lemiştir. Dâvûd ez-Zâhirî, bizzat eş-Şâfiî’nin öğrenciliğini yapmamış fakat Ebû Sevr
İbrahim b. Hâlid el-Kelbî’den (ö. 240/854) Şâfiî mezhebini tahsil etmiştir. Dâvûd,
Şâfiî mezhebine taassupla bağlanmış ve eş-Şâfiî hakkında ilk menâkıb eserini yaz-
mıştır. Bundan dolayı şâfiîler arasında kayda değer bir yer edinmiştir.16 Dâvûd ez-
Zâhirî, daha sonra döneminde yaşanan bazı siyasi ve sosyo-kültürel sebeplerden
ötürü Şafiî mezhebinden ayrılarak kendi mezhebini inşa etmiştir.

Bununla birlikte
gerek İbn Hazm’ın gerekse diğer mezhep müntesiplerinin eserlerini tetkik ettiği-
mizde Dâvûd ez-Zâhirî’nin usûlüyle ilgili yeterince bilgi bulunmadığı bir vâkıadır.
Bu sebeple onun usûle ilişkin görüşleri ancak sınırlı bilgilerden ve fürû-ı fıkha dair
fetvalarından yola çıkılarak tespit edilebilir.

16 Hatîb, Târîh, IX, 342; Ebû İshâk İbrahim b. Ali eş-Şîrâzî (ö. 476/1083), Tabakâtu’l-Fukahâ, Thk: İhsân Abbâs,
Dâru’r-Râidi’l-Arabî, Beyrut 1970, s. 92; Ebû Zekeriyya Muhyiddîn Yahya b. Şeref en-Nevevî (ö. 676/1277),
Tehzîbü’l-Esmâ ve’l-Lügât, I-IV, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut ty, I, 182; Zehebî, Siyer, X, 270; Salâhuddîn
Halîl b. Aybeg Abdullah es-Safedî (ö. 764/1363), el-Vâfî bi’l-Vefeyât, I-XXIX, Thk: Ahmed Arnaûd-Türkî
Mustafa, Dâru İhyâi’t-Turâs, Beyrut 2000, XIII, 296-297; Tâceddîn b. Abdilvehhâb Takıyyuddîn es-Sübkî,
(ö. 771/1330), Tabakâtu’ş-Şâfiiyyeti’l-Kübrâ, I-X, Thk: Mahmûd Muhammed et-Tanâhî - Abdulfettâh
Muhammed el-Hulv, yy. 1413, II, 284; Ebû’l-Fidâ İsmail b. Ömer b. Kesîr (ö. 774/1373), Tabakâtu’ş-Şâfiîyyîn,
Thk: Ahmed Ömer Hâşim-Muhammed Azb, Mektebetü’s-Sekâfeti’d-Dîniyye, yy. 1993, s. 172.

17 Goldziher, Zâhirîler, s. 22; Wael B. Hallaq, “Şâfiî Hukuk İlminin Başmimarı mıydı?”, Ter: İ. Hakkı Ünal,
Sünni Paradigmanın Oluşumunda Şâfiî’nin Rolü kitabı içinde, Haz: M.

Fıkh, Thk: Muhammed Hasan Haytû, Dâru’l-Fikr, Dımaşk 1403, s. 177; Ayn. Müf, el-Lüm’a fî Usûli’l-Fıkh,
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 2003, s. 7; Muhammed b. Müflih b. Muhammed b. Müflih Ebû Abdillah
Şemsüddîn el-Makdisî er-Râmînî (ö. 763/1362), Usûlü’l-Fıkh, I-IV, Thk: Fehd b. Muhammed es-Sedhân,
Mektebetü’l-Abîkân, yy. 1999, I, 109; Ebû Abdillah Bedrüddîn Muhammed b. Abdillah b. Bahâdır ez-Zerkeşî
(ö. 794/1392), el-Bahru’l-Muhît fî Usûli’l-Fıkh, I-VIII, Dâru’l-Kütübî, yy. 1994, III, 47.

اءَ 25 سْتُمُ النِّسَٓ لٰمَ
26 Mâide, 5/6.
27 Ahmed b. Ali Ebû Bekir er-Râzî el-Cessâs, (ö. 370/980), el-Fusûl fi’l-Usûl, I-IV, Kuveyt 1994, I, 48, 201.
28 Konuyla ilgili ihtilafın sebepleri için Bkz: Ebû Ya‘lâ İbnü’l-Ferrâ, el-Udde, II, 704; Ebû’l-Muzaffer Mansûr b.

Muhammed b. Abdilcebbâr İbn Ahmed el-Mervezî es-Sem‘ânî (ö. 489/1096), Kavâtıu’l-Edille fi’l-Usûl, I-II,
Thk: Muhammed Hasan İsmail eş-Şafiî, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1999, II, 309. İmam eş-Şâfiî’nin de
bu konuda zâhirî/lafzî anlama göre hükme ulaştığıyla ilgili Bkz: Saffet Köse, “Şâfiî Zâhirîliğinin Analizi”, s. 14.

29 Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd b. Hazm (ö. 456/1064), el-Muhallâ bi’l-Âsâr, I-XI, Thk: Muhammed
Münîr ed-Dımeşkî, İdâretü’l-Tab’ati’l-Münîra, Mısır 1347-1352, I, 244; Süleyman b. Muhammed b. Ömer
el-Büceyrimî eş-Şafiî (ö. 1221/1806), Tuhfetü’l-Habîb alâ Şerhi’l-Hatîb, I-V, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut
1996, I, 315.

30 İbn Hazm, el-Muhallâ, I, 244-245.
31 Ebû’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Muhammed b. Habîb el-Mâverdî (ö. 450/1058), el-Hâvi’l-Kebîr fî Fıkhi

Mezhebi’l-İmâm eş-Şâfiî (Şerhu Muhtasari’l-Müzenî), I-XIX, Thk: Ali Muhammed Muavviz - Âdil Ahmed
Ebû’l-Mevcûd, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1999, I, 306; İbn Hazm, el-Muhallâ, I, 109, 112.

Mesela eş-Şâfiî, altın ve gümüşün zekâtıyla ilgili hadisleri ayrı ayrı değerlen-
direrek zekâtları hesaplanırken altın ve gümüş birbirine eklenerek nisabın tamam-

32 Ebû’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî (ö. 261/875), el-Câmiu’s-Sahîh, Beytü’l-Efkârı’d-
Düvelî, Riyad 1998, “Tahâret”, 91; Ebû Dâvûd Süleyman b. Eş’as es-Sicistânî (ö. 275/889), Sünenü Ebî Dâvûd,
Ta’lîk: Muhammed Nâsıruddîn el-Elbânî, Mektebetü’l-Maârif, Riyad 1424, “Tahâret”, 37.

33 Mâide, 5/4.
34 Ebû’l-Hasen Alî b. Ömer b. Ahmed el-Bağdâdî İbnü’l-Kassâr (ö. 397/1007), Uyûnü’l-edille fî mesâili’l-hilâf

beyne fukahâi’l-emsâr, I-III, Thk: Abdulhamîd b. Sa’d b. Nâsır es-Suûdî, Mektebetü’l-Melik Fahd el-Vatanî,
Riyad 2006, II, 732.

35 el-Mâverdî, el-Hâvi’l-Kebîr, I, 304; Ebû Zekeriyya Muhyiddîn Yahya b. Şeref en-Nevevî (ö. 676/1277), el-
Mecmû‘ Şerhu’l-Mühezzeb (es-Sübkî ve el-Mutîî’nin ikmalleriyle birlikte), Dâru’l-Fikr, Beyrut ty, II, 567.

36 el-Mâverdî, el-Hâvi’l-Kebîr, I, 314-315.
37 Saffet Köse, “Şâfiî Zâhirîliğinin Analizi”, s. 12.
38 Ebû Ömer Yusuf b. Abdillah b. Muhammed b. Abdilber b. Âsım en-Nemerî el-Kurtubî (ö. 463/1071), Câmiu

Beyâni’l-İlm ve Fazlihi, I-II, Thk: Ebû’l-Eşbâl ez-Züheyrî, Dâru İbni’l-Cevzî, Suudi Arabistan 1994, II, 759.
39 eş-Şâfiî, er-Risâle, s. 580.

Dâvûd’un
doktrinine göre şayet haber-i vâhid kat‘î ilme ulaştırmasaydı, nasslarda zanna tâbiiyet
nehyedildiği için58 böyle rivayetlerle hüküm vermek de haram olurdu.59

55 el-Mâverdî, el-Hâvi’l-Kebîr, XVII, 4; İbn Hazm, el-Muhallâ, VIII, 344-346.
56 İbn Hazm, el-İhkâm, I, 108.
57 Muhammed b. Ali et-Tayyib Ebû’l-Huseyn el-Basrî el-Mu‘tezilî (ö. 436/1044), el-Mu‘temed fî Usûli’l-Fıkh,

I-II, Thk: Halil el-Meys, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1403, II, 96; Ebû Muhammed Ali b. Ahmed Saîd
b. Hazm el-Endülüsî el-Kurtubî (ö. 456/1064), el-İhkâm fî Usûli’l-Ahkâm, I-VIII, Thk: Ahmed Muhammed
Şakir, Dâru’l-Âfâkı’l-Cedîde, Beyrut ty, I, 108, 118-119; İbn Abdilber, Câmiu beyâni’l-ilm, II, 887; Muhammed
b. Ali b. Muhammed eş-Şevkânî (ö. 1250/1834), İrşâdü’l-fuhûl ilâ tahkîki’l-Hak min İLMİ’L-usûl, I-II, Dâru’l-
Kitâbi’l-Arabî, yy, 1999, I, 133; Zekeriya Güler, Zâhirî Muhaddislerle Hanefî Fakihleri Arasındaki Münakaşalar
ve İhtilaf Sebepleri, TDV Yay, Ankara 1997, s. 149; Nûreddîn el-Hâdimî, ed-Delîl înde’z-Zâhiriyye, s. 32, 81.

58 İsrâ, 17/36; En’âm, 6/116; Yunus, 10/66; A‘râf, 7/33.
59 eş-Şîrâzî, et-Tebsıra, s. 299; es-Sem‘ânî, Kavâtıu’l-Edille, I, 333; Abdulazîz Ahmed b. Muhammed Alâuddîn

el-Buhârî (ö. 730/1330), Keşfu’l-Esrâr an Usûli Fahri’l-İslâm el-Bezdevî, Thk: Abdullah Mahmud Muhammed
Ömer, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1997, II, 539-540.

79 Ebû’l-Huseyn el-Basrî, el-Mu’temed, II, 27; İbn Hazm, el-İhkâm, IV, 147-148; Ebû Ya‘lâ İbnü’l-Ferrâ, el-Udde,
IV, 1091; el-Hatîb, el-Fakîh, I, 427; eş-Şîrâzî, et-Tebsıra, s. 359; Ebu Hâmid Muhammed b. Muhammed el-
Gazâlî (ö. 505/1111), el-Mustesfâ, Thk: Muhammed Abdüsselâm Abdü’ş-Şâfiî, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
Beyrut 1993, I, 149; Ebû’l-Vefâ Ali b. Akîl b. Muhammed b. Akîl el-Bağdâdî (ö. 513/1119), el-Vâdıh fî usûli’l-
fıkh, I-V, Thk: Abdullah b. Abdilmuhsin et-Türkî, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1999, V, 130; Ebu’l-Velîd
Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. Rüşd el-Kurtubî (ö. 595/1198), ed-Darûriyyü fî usûli’l-
fıkh, Thk: Cemâleddîn el-Alvî, Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, Beyrut 1994, s. 92.

80 Bakara, 2/143.
81 Âl-i İmran, 3/110.
82 Ebû’l-Huseyn el-Basrî, el-Mu‘temed, II, 27; Ebû Muhammed Ali b. Saîd b. Hazm (ö. 456/1063), Merâtibü’l-

İcma‘ fi’l-Ibâdât ve’l-Muâmelât ve’l-İ’tikâd, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut ty, s. 12; Ayn. Müf, el-İhkâm, IV,

Dâvûd ez-Zâhirî ise mezhebini üzerine inşa ettiği en önemli sacayaklarından bi-
rini kıyas karşısındaki tavizsiz duruşuyla oluşturmuştur. ed-Debûsî’nin belirttiğine
göre Dâvûd ve diğer kıyas muhalifleri, kıyası reddederek nassları korumak, böylece
dinin muhafazasını sağlamak ve hayatiyetini devam ettirmek istemişlerdir.85

Tâceddîn es-Sübkî (ö. 771/1370), babası Takıyyuddîn es-Sübkî’nin (ö. 756/1355)
Dâvûd ez-Zâhirî hakkında kıyas-ı celîyi değil de sadece kıyas-ı hafîyi reddetti-
ğini söylediğini belirtir. Takıyyuddîn es-Sübkî’ye göre kıyasın her iki çeşidini de
mezhebin daha sonraki temsilcisi İbn Hazm kabul etmemiştir.86 Fakat kanaati-
mizce Takıyyuddîn es-Sübkî’nin kıyas-ı celî adıyla isimlendirdiği delâlet yöntemi,
mefhûmun delâleti olmalıdır. Nitekim fıkıh tarihinde fukahanın bir kısmı illet-i

147; el-Hatîb, el-Fakîh, I, 427; eş-Şîrâzî, et-Tebsıra, s. 360; eş-Şevkânî, İrşâdü’l-Fuhûl, I, 217-218; Ali Hasan
Abdulkâdir, Nazra, s. 280.

83 Ebû Abdillah Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed İbn Emîri Hâc (ö. 879/1474), et-Takrîr ve’t-tahrîr fî
ilmi’l-usûl, I-III, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1996, III, 430.

84 İbn Rüşd el-Kurtubî, ed-Darûriyyü, s. 92-93.
85 Ebû Zeyd Abdullah b. Ömer b. Îsâ ed-Debûsî (ö. 430/1039), Takvîmü’l-edille fî usûli’l-fıkh, Thk: Halîl

Muhyiddîn el-Meys, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 2001, s. 260.
86 es-Sübkî, Tabakâtu’ş-Şâfiiyye, II, 290.

Bir kısım ulema, Dâvûd, oğlu Muhammed ve diğer zâhirîlerin
kıyası aklen mümkün gördüklerini ve şeriat, kıyas ile ameli gerekli kılsaydı, kıyasın
câiz olacağını düşündüklerini belirtmiştir. Fakat Dâvûd ve tâbilerine göre şeriatta
kıyas ile taabbüd vâki olmamış bilakis nehyedilmiştir. Bu sebeple kıyas ile hüküm
istinbâtı zâhirîlere göre bâtıldır.92

es-Serahsî (ö. 483/1090), kıyası ilk defa inkâr93 edenin en-Nazzâm (ö. 231/845)
olduğunu, ona mütekelliminden bazı Bağdatlıların katıldığını, fakat onların en-
Nazzâm gibi sahâbeye kıyası kullandıklarından dolayı dil uzatmadıklarını söy-
lemiştir. Fakat daha sonra kıyası reddeden ve cahil olan bir adam türemiştir ki
ismi Dâvûd el-İsbahânî’dir. es-Serahsî, Dâvûd’un kendisinden öncekilerin kıyas-
la ilgili görüşlerinin maksadını hiç düşünmeden bir tarafa meylettiğini ve böyle-
ce şer‘î ahkâmda kıyasla ameli reddettiğini belirtmiştir. es-Serahsî’ye göre Dâvûd
ez-Zâhirî’nin bu tavrı, görüşünün reddedilmesi için yeterlidir.94 eş-Şevkânî (ö.
1250/1834), kıyası reddetme konusunda en-Nazzâm’a mu‘tezîlîlerden Ca’fer b.
Harb (ö. 236/850), Ca’fer b. Mübeşşir (ö. 234/848), Muhammed b. Abdillah el-
İskafî’nin (ö. 240/854) katıldığını belirtmiştir. eş-Şevkânî’nin belirttiğine göre
Dâvûd ez-Zâhirî, şer‘î ahkâmda kıyası reddetme hususunda Bağdat mu‘tezîlîlerine
muvafakat etmiştir.95

İbn Abdilberr, Ebû Kâsım el-Bağdâdî’nin (ö. 365/975) “ehl-i sünnet âlimleri ara-
sında i’tikadî konularda kıyasın delil olmayacağı, buna mukabil fıkhî meselelerde kı-
yasın hüküm istinbat yöntemi sayılacağı hususunda herhangi bir ihtilaf bulunmadığı
halde, ehl-i sünnet içerisinden ilk defa Dâvûd ez-Zâhirî’nin hem i’tikadî hem de fıkhî
meselelerde kıyası reddettiğini” söylediğini rivayet etmiştir.96

el-Âmidî (ö. 631/1233), şayet illet mansûsa ise ya da îma ile belirtilmişse, bu tür
illete dayanarak Dâvûd’un hüküm istinbatında bulunduğunu söylemiştir.97 Kâdî
Ebû Tayyib et-Taberî (ö. 450/1058), Dâvûd’un kıyası şer’an haram kabul ettiğini
söylemiştir. Ebû Mansûr (ö. 421/1030), Dâvûd’un “meydana gelen olayların tümü-
nün Kur’an ve sünnetin nasslarında ya da bu nassların fehvasında zikredildiğini”
söylediğini, bundan dolayı onun kıyasa gerek görmediğini belirtmiştir. İbnü’l-
Kattân (ö. 813/1411), Dâvûd ve ashâbının dinî konuların tümünde kıyası reddet-
tiklerini ve kıyasla söz söylemenin câiz olmadığını düşündüklerini ifade etmiştir.
eş-Şevkânî, yukarıdaki rivayetlerin genelinden Dâvûd ve ashabının hiçbir şekilde
kıyası kabul etmedikleri sonucu çıkarılabileceğini, ayrıca onların illet-i mansûsaya
göre de fetva vermediklerini iddia etmiştir.98